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Anotace

HAMPEL, Václav. Myšlenka sobornosti jako společenská smlouva a základ

konzervativních ideologií. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec

Králové, 2019, 68 s. Magisterská práce.

Diplomová práce Myšlenka sobornosti jako společenská smlouva a základ

konzervativních ideologií sleduje dle svého názvu dva cíle. Prvním z nich je

charakterizovat ji jako společenskou smlouvu. Je nutné předně vymezit sobornost,

obecně řečeno jde o vlastnost Církve, jež vyjadřuje její podstatu, která tkví

v jednotě v mnohosti. Tak je charakterizována autorem A. S. Chomjakovem

a slavjanofily, k nimž tento myslitel patřil. Mým cílem je v této části ukázat, že

krom svého zjevného zaměření na oblast teologickou je rovněž aplikovatelná

v politické filosofii, a to jako společenská smlouva. Sobornost zde bude

konfrontována s koncepty společenských smluv Thomase Hobbese, Johna Locka,

Davida Huma a J. J. Rousseaua. Ukážeme zde, že splňuje obecné charakteristiky

společenské smlouvy jako přirozený stav nebo jeho opuštění uzavřením

společenské smlouvy a konstituování společnosti. Tím se dostáváme k druhé části

věnované konzervativním ideologiím. Tyto stejně jako ostatní reagují na

společnost, v níž dochází ke střetávání individua se společností/státem jako

celkem, což je důsledkem uzavření společenské smlouvy. Sobornost zde bude

představena v konfrontaci s charakteristikami konzervatismu, jako například

u Edmunda Burkeho. Cílem je ukázat ji jako základ konzervativních ideologií,

jež bude spatřován v rovnováze mezi individuálním a společenským, tedy

odpověď konzervativních ideologií na problém, jež provází společnosti od jejich

vzniku.
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Annotation

Hampel, Václav. The idea of Sobornost as a social contract and a basis of

conservative ideologies. Hradec Králové: Faculty of Arts, University of Hradec

Králové, 2019, 68 p. Master’s thesis.

Master's thesis The idea of Sobornost as a social contract and a basis of

conservative ideologies, as it's name suggests, pursues two goals. First, it aims to

characterize the idea of Sobornost as a social contract. In order to be able to reach

this goal, it is necessary to define Sobornost, which could be viewed, generally

speaking, as a characteristic of the Church that expresses Church's essence, which

lies in unity in multiplicity. That is how it is defined by A. S. Chomjakov and also

slavophiles, among whom the author belonged. My goal in this section is to show

that in addition to the obvious focus on the theological area, the idea of Sobornost

is also applicable in political philosophy, in the form of a social contract. There,

Sobornost will be confronted with the concepts of social contract by authors

Thomas Hobbes, David Hume and J. J. Rousseau. We will show that it meets the

general characteristics of a social contract, as a natural state or its abandonment by

entering into a social contract and constituting society. That will bring us to the

second part, dedicated to conservative ideologies. Those, just like others, react to

a society, in which an individual comes into contact with said society/state as a

whole, which is a direct result of entering a social contract. In this section,

Sobornost will be presented in confrontation with the charasteristics of

conservatism, such as that of Edmund Burke. The aim is to show it as a basis of

conservative ideologies, which will be seen in the balance between the individual

and the social, and so as a response of the conservative ideologies to the problem

that accompanies societies since their formation.
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1 Úvod

„Je tedy správa věcí veřejných věcí lidu, lid však není jakékoli libovolně

shluklé seskupení lidí, nýbrž seskupení sjednocené uznáním práva a společným

podílem na užitku.“
1

Citát z knihy Marca Tulia Cicerona vyjadřuje nutnost existence lidu

ve smyslu lidu politického, kterému připadá správa věcí veřejných. Věci veřejné

jsou v tomto smyslu právě až produktem lidu. Takto obecně pojatý lid, démos, je

ve svém základu definován jako seskupení, jehož základní organizaci tvoří

shodnutí se na věcech veřejných, právu a užitku vyvěrajícím z něj. Je tak

vyjádřena obecná nutnost sounáležitosti mezi lidem a věcmi veřejnými, oboje se

navzájem podmiňuje, jedno nemůže existovat bez druhého.

V duchu tohoto citátu a postoje pohleďme i na koncept společenské

smlouvy. Ten se jako explicitně vyjádřený základ konstituování lidu a věcí

veřejných objevuje v období osvícenství jako nutná reflexe fungování společnosti,

jako teorie, jež mimo teologickou argumentaci legitimizuje veřejnou moc, a jako

její samotný základ.
2
I sama společenská smlouva, ač její název může zavádět

k tomu, že jde o smlouvu uzavíranou společností, je aktem, který teprve

společnost konstituuje. Společnost, lid, vzniká až uzavřením společenské

smlouvy, která v sobě v různých koncepcích obsahuje různou míru, různou

podrobnost a rozdílné konkrétní aspekty organizace a správy věcí veřejných.

Odrazy teoretického konceptu společenské smlouvy lze dodnes vidět v platných

ústavách, konstitucích, jež doposud mají charakter právě společenské smlouvy.

Tak jako je koncepce společenské smlouvy spjata s osvícenstvím, je

rovněž spjata takřka neoddělitelně s mysliteli, kteří jsou jejími autory a jejich

žáky. Jsou to myslitelé západní od Thomase Hobbese až po J. J. Rousseaua, kteří

takto reagovali na situaci společnosti či na společenské změny, včetně změn

1
CICERO, M. T. O věcech veřejných. 1. vyd. Praha : Oikoymenh, 2009. ISBN: 978-80-7298-133-

5. s.47
2
BLECHA, I. a kol. Filosofický slovník. 2. opravené a rozšířené vyd. Olomouc : Nakladatelství

Olomouc, 2002. ISBN: 80-7182-064-4. s. 371
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revolučních. Je proto oprávněné domnívat se, že právě probíhající změny, jež

ukazují neudržitelnost stávajících společenských poměrů a v důsledku i jejich

základů, jsou klíčovým předpokladem pro formulaci nových konceptů, které by

byly prosty překonaného a neudržitelného.

Jedním ze dvou cílů této práce je představit odlišnou koncepci společenské

smlouvy. Odlišnou svými předpoklady, tedy bez nutnosti probíhajících

společenských změn. Představit ji jako následek kontinuálního vývoje a myšlení

včetně zohlednění kulturních a především náboženských tradic. Touto koncepcí je

myšlenka sobornosti. Je představena v díle Alexeje Stěpanoviče Chomjakova,

který je jako ruský filosof z řad slavjanofilů mnohdy označován jako „učitel

Církve“, myšlenka sobornosti totiž vychází z tradic východního pravoslavného

křesťanství.
3
Sobornost se proto pokusím představit jako druh společenské

smlouvy, přičemž bude nutné odpovědět na otázku, zda je vůbec možné takovýto

závěr učinit. Rovněž chci ukázat, že se vypořádává s celou řadou problémů, které

jsou západním verzím společenské smlouvy vytýkány, především rousseauovské

obecné vůli
4
jako obtížně definovatelnému prvku jeho koncepce.

Druhým cílem je pak představit sobornost jako základ konzervativních

ideologií. Oba zmínění západní autoři konceptů společenské smlouvy v nich

zakotvují určitá hodnotová východiska, která následně předurčují i ideologickou

orientaci společnosti. Společenská smlouva postavená na sobornosti v sobě nese

klíčové prvky konzervatismu, jak doložím dále.

Mým záměrem je ukázat, že v sobornosti jsou zakotvena konzervativní

východiska, jež přetrvávají v konzervativní ideologii dodnes, což se pokusím

demonstrovat především na dnešních otázkách, s nimiž se konzervatismus potýká.

Jde o ten směr konzervatismu, jenž vychází z britských tradic. Britská i celkově

3
CHOMJAKOV, A. S. Jedna církev. 1. vyd. Olomouc : Refugium Velehrad-Roma s.r.o., 2006.

ISBN: 80-86715-61-2. s. 46–47.
4
ROUSSEAU, J. J. O společenské smlouvě. Reprint původního vyd. z r. 1949. Dobrá Voda : Aleš

Čeněk, 2002. ISBN: 80-86473-10-4. s. 37–39.
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anglosaská podoba konzervatismu je podstatná i z toho důvodu, že je základem

konzervativní politiky dneška i v České republice
5
, pročež se nás bytostně dotýká.

Rozhodujícím bodem definice konzervativních ideologií a jejich základu

v sobornosti bude i rozlišení mezi konzervativním myšlením obecně

a konzervatismem jako politickou ideologií. Důležitost tohoto rozlišení se

pokusím demonstrovat, neboť mísení těchto dvou sfér je příčinou obtížné

uchopitelnosti konzervatismu jako ideologie, a tedy i formulování jeho


[…]


stanovili společné znaky všech smluv. Obecně je můžeme shrnout jako konstituci

společnosti, ukončení ne-společenského přirozeného stavu, a to na základě

rozumového aktu a bez nutnosti dovolávání se nadpřirozena.
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 Rovněž jsme viděli, že tento akt má za následek vytvoření napětí mezi

individuem, jež se vzdává části své suverenity ve prospěch vzniku celku, a tímto

celkem. Na tento problém poukazoval již Immanuel Kant.

Prvním z cílů této práce bylo představit koncept či myšlenku sobornosti,

která je produktem uvažování ruských myslitelů. Konkrétně z řad slavjanofilů

a především Alexeje Stěpanoviče Chomjakova. Tento koncept má ony dva prvky,

mezi kterými vzniká společenskou smlouvou to napětí, jež je třeba řešit. Samotný

název sobornost je odvozen od „soborů“ neboli koncilů. Zde se předpokládá

jakási obecná diskuze o problémech ve většině případů náboženského charakteru,

ale (a to je právě podstatné) i o organizaci věcí veřejných. Výsledkem takovéhoto

soboru, koncilu, je následně obecně přijatý závěr, který je považován za

nezpochybnitelný fakt neboli dogma. A ten pak následně určuje fungování

společnosti, její správu a podobně. Jedná se tedy o faktické a reálné uzavření

společenské smlouvy, nikoli pouze o hypotetický myšlenkový experiment

(svolání koncilu, diskuze, přijetí usnesení).

Takto chápaná společenská smlouva má svůj původ v imanentní jednotě,

jež je součástí naší duše, naší přirozenosti. Konstituování společnosti aktem

společenské smlouvy pak představuje artikulaci této jednoty. Společenská

smlouva na takovémto základě potom nepředstavuje základ pro napětí

individuálního a společenského. Nejedná se o vymezení se vůči přirozenosti, ale

o realizaci jejího potenciálu. Rovnováhu mezi těmito prvky pak sobornost svým

důrazem na jednotu v mnohosti sleduje. Dbát o oba tyto prvky stejnou měrou je

základem spravedlnosti.

Rovněž, a na to je kladen důraz mysliteli a autory, kteří vytvořili koncept

sobornosti, zde zcela chybí předpoklad nutnosti revoluční společenské změny.

Tato forma uzavírání společenských smluv má býti dána v podstatě spontánním

evolučním vývojem. V základu jde o realizaci imanentní jednoty.
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Krom organizace moci přinášejí společenské smlouvy a z ní odvozené

státní uspořádání také nutnost ptát se po tom, jakým způsobem má být vládnuto,

co má panovník splňovat. Před „érou společenských smluv“ byly tyto otázky

irelevantní, neboť směřování země a politika byly čistě v rukou panovníka. Velká

francouzská revoluce následně přinesla ono klasické členění politického spektra.

Je to dodnes přežívající dělení na socialistické, konzervativní a liberální. Tím se

dostáváme k druhé části práce, v níž se snažíme sobornost stanovit jako základ

pro konzervativní ideologie.

Sobornost se svou povahou hlásí zcela jednoznačně ke směřování

konzervativnímu. Její základ totiž tkví v optimalizaci vztahu jednotlivce

a společnosti. Klade důraz na individuální svobodu, ale také zároveň na fakt, že

člověk je tvor společenský, a tudíž si klade za cíl co nejlépe tyto dva v řadě

ohledů protichůdné zájmy, tedy zájmy jednotlivce a zájmy celého společenství

(státu), „skloubit“. Tím nám sobornost sděluje i základní hodnoty, které jsou

v jádru všech konzervativních ideologií. Těmito hodnotami je zaprvé svobodný

jedinec a jeho existence v rámci společenství. Za druhé je to toto společenství

samo. Spojení těchto dvou hodnot je sobornost, tedy jednota v mnohosti.

Pokud jde o konzervatismus jako ideologii, je značně roztříštěna.

Vyskytuje se v nejrůznějších podobách, které jsou dány národními specifiky

společnosti a historickými konotacemi a nejrůznějšími dalšími faktory.

Nejvýraznější a nejvlivnější je reformní konzervatismus, jehož podoba je tím, co

je v této práci s konzervatismem spojováno. Bylo nutné odlišit jej od

konzervatismu ahistorického a restaurativního, neboť ty byly ukázány spíše jako

životní postoje než politické ideologie. Demonstrovali jsme to na myšlení

Edmunda Burkeho a do jisté míry i Rogera Scrutona a vyzvedli souvislost

s českým prostředím. Naopak jsme se pokusili zpochybnit tezi o zlé lidské

přirozenosti. Ta bývá konzervatismu a konzervativcům připisována vzhledem

k dílu Thomase Hobbese, který je pokládán za jednoho ze zakladatelů

konzervatismu.
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I tento reformní konzervatismus prošel vývojem jako většina ideologií

a světonázorů. Uvedli jsme i současnou verzi konzervatismu, tady konzervatismu

národního, který při definování společnosti, politického lidu, užívá národnostního

klíče. Vedle již uvedených hodnot individua a společnosti jsme uvedli i rodinu,

kde byl naznačen její primárně nepolitický charakter a to, že stojí vně

konzervatismu jako jeho opora, přičemž současnost nás dovádí spíše k začlenění

rodiny do konzervativní ideologie.

Sobornost zde tedy byla představena jako společenská smlouva, jež

odstraňuje teoretické i praktické problémy západních koncepcí. Dále jsme ji

představili jako základ konzervativních ideologií. Základní hodnoty, které hájí,

tedy soulad individuálního a společenského elementu – sobornost, zůstávají

v konzervatismu zachovány i nadále. Pokusili jsme se rovněž uvést možnost

aplikace těchto závěrů v metodě sobornismu, jež by mohla být jakýmsi klíčem při

posuzování různých konzervativních ideologií a hodnot, které mají potenciál do

konzervatismu patřit.
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