Posudek oponenta na magisterskou práci Václava Hampela Myšlenka sobornosti jako společenská smlouva a

základ konzervativních ideologií

Předkládaná práce přenáší církevně-teologický koncept sobornosti (zejm. ruské pravoslaví) do oblasti politické

filozofie. Tam je poté interpretována jako typ společenské smlouvy, která může být výchozím bodem

konzervativních ideologií. Jedná se o originální filozofické téma, které má navíc jistou ambici zasáhnout do

filozoficko-politických debat. Práce bohužel trpí argumentačními nedostatky, které se zdají korelovat

s předpojatostí svého autora, který nevidí slabiny konceptu, který si oblíbil.

Nejprve předesílám, že hlavní myšlenky práce ani její cíl – představit původně teologický koncept sobornosti

jako základ konzervativních ideologií – nepovažuji za vhodnou alternativu k tradičním řešením. Sobornost je

přesvědčivá především jako idea církevní pospolitosti, při její politické aplikaci na liberální (v porovnání

s Ruskem, nechápu zde jako opak konzervativní) evropské společnosti nemůže být dle mého názoru vyřešen

problém ochrany individuálních práv a menšin. V dalším rozboru však nechám toto přesvědčení stranou a budu

se soustředit na kvalitu argumentace v předkládané práci.

Sobornost je přirozená jednota společenství, jednota v mnohosti (s. 13). Ve svém tradičním použití se opírá o

nadčasový ideál lidské vzájemnosti, jehož podoba nemá charakter instituce. Autor ji však převážně interpretuje

jako společenskou smlouvu (kap. 5), tedy myšlený dokument, se kterým souhlasí všechny dotčené strany. Na

dalším místě (ods. 8.1) pak chce sobornosti vyhradit místo jako ideologii. Tato nejednotnost v pojetí, odvíjející

se od toho, že povaha sobornost pro necírkevní společnost není jasně vymezena, vede k problémům. Je

sobornost spíše přirozeným stavem, nebo dogmatem sloužícím jako základ pro uzavření společenské smlouvy

(s. 61), nebo přímo typem společenské smlouvy? Pokusy o vymezení jsou navíc často nesrozumitelné, viz též

kruhový výklad na s. 33., odst. 2. Námitku vůči Scrutonově kritice společenské smlouvy (s. 49) lze tak jednoduše

aplikovat i na sobornost: jednou je zde chápaná jako přirozená společenskost, podruhé jako její artikulace.

Jestliže má být myšlenka společenské smlouvy idealizovanou koncepcí, která upravuje napětí mezi potřebami

jedince a společnosti, pak autorem předvedená sobornost tento problém neřeší, spíše zastiňuje. „Jednota v

mnohosti“ postuluje kolektivistický způsob rozhodování, který je vhodný jen tehdy, jestliže napětí mezi zájmy

jedince a společnosti nedosahují vysokého stupně: ten však je předpokládán všemi západními autory

společenské smlouvy.

Otázka k obhajobě:

Souhlasím s postřehem, že Chomjakov a další myslitelé sobornosti nazírají společnost organicky, v porovnání

s většinově mechanistickými koncepty Západu. Není toto však důvod, proč sobornost chápat spíše jako

přirozený (a idealizovaný) stav než společenskou smlouvu? Smlouva nemůže vznikat organicky, její uzavření

prvotně předpokládá rozdílné zájmy účastníků a poté racionální řešení.

Hodnocení

Předkládaný text dostačuje požadavkům na magisterskou práci, doporučuji ji k obhajobě a hodnotit stupněm C.

V Praze dne 13.5.2019 Mgr. Filip Jaroš, Ph.D.